



### PARTE I • PODER EXECUTIVO

#### BOLETIM DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO 1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO

ATA DE REGISTRO Nº PROCESSO Nº 11.432/2020 PREGÃO Nº 63/2020  
02/2021

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo (higiene e limpeza), a fim de preservar o bom atendimento dos serviços continuados nas Unidades do Bloco de Proteção Social Básica e Bloco de Proteção Social Especial, pelo período de 12 (doze) meses, especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 63/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, Independentemente de transcrição.

DESPACHO: O município de Corumbá/MS, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em atendimento ao §2º do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços abaixo registrados na referida ATA.

DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021

EMPRESA: CARVALHO & IMADA LTDA

12	DESODORANTE FEMININO EM ROLON DESODORANTE FEMININO EM ROLON - Desodorante feminino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 50 ml, ação prolongada com fragrância, não mancha as roupas, não contém álcool, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade. Marca: SKALA SKALA	UNID.	300	5,00	1.500,00
----	--	-------	-----	------	----------

13	DESODORANTE MASCULINO EM ROLON DESODORANTE MASCULINO EM ROLON Desodorante masculino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 50 ml, ação prolongada com fragrância, não mancha as roupas, não contém álcool, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade. Marca: SKALA SKALA	UNID.	300	5,00	1.500,00
18	ESCOVA PARA CABELOS - CORPO PLÁSTICO Escova para cabelos, corpo plástico, com cerdas naturais, fixadas em base medindo aproximadamente 15cm e cabo com no mínimo 10cm, contendo informações do fabricante estampado na peça, de 1º qualidade. Marca: CONDOR CONDOR	UNID.	120	12,00	1.440,00



#### Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

**Marcelo Aguilar lunes**  
Prefeito

**Dirceu Miguéis Pinto**  
Vice-Prefeito

#### Secretarias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.....	Amanda Cristiane Balancieri lunes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento.....	Eduardo Aguilar lunes
Secretaria Municipal de Governo.....	Luiz Antonio da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Luiz Fernando Moreira
Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	José Wagner de Oliveira Junior
Auditoria-Geral de Fazenda.....	Ednaldo Evangelista dos Santos

#### Administração Indireta

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Luciano Silva de Oliveira
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Paulo André de Araújo Júnior
Agência Municipal Portuária.....	Mario Sérgio Aguiar Siqueira



21	ESPONJA PARA BANHO - ADULTO Esponja para banho adulto, espuma confeccionada em poliuretano, medindo aproximadamente 15 cm, embalada originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: PONJITA PONJITA	UNID.	64	2,46	157,44
24	FÓSFORO - PALITO LONGO Fósforo palitos longos, confeccionado em madeira, area de riscagem com vida útil compatível com o número de palitos da embalagem, caixa com no mínimo 50 palitos, embalagens com 06 caixas, de 1ª qualidade. Marca: PARANA PARANA	PACOT	216	2,70	583,20
25	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO G FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO G - Fralda descartável geriátrica para incontinência urinária e fecal severa, constituída de 3 camadas e 4 fitas adesivas: - camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno, camada intermediária: absorvente composta de polpa de celulose e gel, com formato anatômico, dotada de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto com a pele; camada interna confeccionada em falso tecido, à base de fibras, sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, devendo as extremidades livres serem adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. - tamanho adulto - G - embalagem constando externamente dados / de identificação, procedência e validade. Marca: COTIDIAR COTIDIAR	PACOT	30	20,80	624,00

31	INSETICIDA AEROSOL, MULTI USO. 300ML Inseticida aerosol, multi uso, embalagem de aproximadamente 300 ml, original do fabricante, sem componentes à base de petróleo, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de validade, composição e informações do fabricante estampado na embalagem. Marca: PRO INSET PRO INSET	UNID.	300	7,29	2.187,00
47	SABONETE BARRA 90 GRS. UNID. Sabonete em barra, glicerinado, fragrância agradável, embalagem contendo no mínimo 90 gramas, embalagem contendo os dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: ALBANI ALBANI	UNID.	480	1,09	523,20

EMPRESA: STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-EPP

6	CERA LÍQUIDA INCOLOR Cera líquida, incolor, auto brilho, embalagem com frasco com aproximadamente 750ml, pronto uso, original o fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, de 1º uso, frasco sem defeitos, de 1ª qualidade. Marca: START START	FR	552	3,95	2.180,40
7	CONDICIONADOR PARA CABELO 500 ML INFANTIL CONDICIONADOR PARA TODO TIPO DE CABELO, SUAVE, USO INFANTIL, ACONDICIONADO EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 500 ML, IDENTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO ESTAMPADO NO RÓTULO OU NO CORPO DA EMBALAGEM, DE 1º QUALIDADE. CONDICIONADOR PARA CABELO 500 ML INFANTIL - condicionador para todo tipo de cabelo, suave, uso infantil, acondicionado em frasco de aproximadamente 500 ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade. Marca: TRALALA TRALALA	UNID.	192	10,00	1.920,00

## SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS .....	6
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....	6
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.....	6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.....	7
FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL .....	7
PARTE II - PODER LEGISLATIVO .....	8



15	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - 500 ML DETERGENTE LÍQUIDO - biodegradável, líquido, neutro, concentrado com diluição de 1 X 60, pronto uso, com composição e informações do fabricante estampada na embalagem, composto por tensoativos anionicos, glicerina, coadjuvante, preservantes sequestrantes, espessantes, corantes, fragrancia. Embalagem contendo no mínimo 500ml, contendo no rótulo o número do lote, nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, indicações e instruções de uso, de 1ª qualidade. Marca: BIOKRISS BIOKRISS	UNID.	1388	1,41	1.957,08
26	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO GG FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO GG - Fralda pediátrica descartável, atóxica, tamanho GG, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Marca: BABYWILLY BABYWILLY	PACOT	240	23,74	5.697,60
27	FRALDA PEDIÁTRICA - G FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO G - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 28 unidades. Marca: BABYWILLY BABYWILLY	PACOT	180	22,14	3.985,20
28	FRALDA PEDIÁTRICA - M FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO M - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 32 unidades. Marca: BABYWILLY BABYWILLY	PACOT	180	22,47	4.044,60
29	FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO P FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO P - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 32 unidades. Marca: BABYWILLY BABYWILLY	PACOT	120	20,24	2.428,80
46	SABÃO EM PÓ 1 KG SABÃO EM Pó, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 1kg, produto de primeira linha. Contendo na composição: Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredespositante, branqueador óptico, silicione, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio, em embalagem original do fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, indicações de uso, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: ESPUMIL ESPUMIL	KG.	696	5,22	3.633,12
54	SHAMPOO - 500ML - INFANTIL Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso infantil, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: TRALALA TRALALA	UNID.	144	7,34	1.056,96
55	SHAMPOO - ADULTO - 500ML Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso adulto, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: DARLING DARLING	UNID.	120	7,19	862,80

EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA

3	ÁLCOOL ETÍLICO 70% GEL - 500ML Álcool etílico 70%, higienizador, em gel, neutro, composto de álcool anti-séptico 70% de amplo espectro de ação microbicida sob forma gelatinosa, ação anti-séptica, instantânea e sem enxágüe, pronto uso, hipoalergênico, atóxico, secagem rápida, isento de resíduos contaminantes ou nocivos, ph balanceados, indicado para higiene de peles delicadas, frasco com 500 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Marca: EUCATEX 70%	FR	768	5,57	4.277,76
---	--	----	-----	------	----------



4	AMACIANTE DE ROUPAS 2LT Amaciante de roupa, líquido concentrado, solúvel em água, bacteriostático; fragrâncias diversas, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, acondicionado originalmente pelo fabricante em frascos plásticos contendo no mínimo 2000ml, com identificação do produto, dados do fabricante, indicações de uso, registro nos órgãos controladores estampados no rótulo, com data de fabricação, validade e lote. Marca: OESTE LÁQUIDO	FR	264	5,64	1.488,96
16	ESCOVA DENTAL - ADULTO Escova dental para adulto com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 34 tufo, cabo com aproximadamente 17 cm de comprimento, embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade Marca: CONDOR ADULTO	UNID.	474	1,96	929,04
17	ESCOVA DENTAL INFANTIL Escova dental para uso infantil com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 29 tufo, cabo reto de aproximadamente 15cm de comprimento embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade Marca: CONDOR INFANTIL	UNID.	144	2,29	329,76
36	PALHA DE AÇO FINA - PALHA DE AÇO FINA - Lã de Aço fina 60g, pacote com 08 Unidades, enferruja, se desmancha e some sem acumular bactérias e sem agredir a natureza. Embalado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica com 08 unidades, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, validade. Marca: SHOW BRILHO AÇO FINA	UNID.	160	1,35	216,00
44	RODO, CORPO DE PLÁSTICO RODO, corpo de plástico, borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 40 cm, cabo medindo aproximadamente 1,20 m, de 1ª qualidade. Marca: DISTAK PLÁSTICO	UN	132	6,18	815,76
45	SABÃO EM BARRA COMUM SABÃO - em barra de 200 gramas, levemente aromatizado, pronto uso, em embalagem plástica original do fabricante, embalagem lacrada com 5 unidades, com data de fabricação, validade, indicações de uso, peso líquido, de 1ª qualidade. Marca: ESPUMIL EM BARRA	PACOT	408	4,27	1.742,16
49	SABONETE LÍQUIDO C/ 1000 ML- ERVA DOCE Sabonete, líquido, com aroma de erva - doce, bacteriostático, viscoso, concentrado para higienização das mãos, diluição de 1x11, acompanhado de dosador automático, com perfume, embalagem com no mínimo 1000 ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde Marca: DOMUS LÁQUIDO	FR	180	11,93	2.147,40
56	TALCO POLVILHO ANTI-SÉPTICO 100G. TALCO POLVILHO ANTI-SÉPTICO 100G. Marca: SEC ANTI-SÁPTICO	UNID.	48	8,10	388,80
57	VASSOURA DE NYLON VASSOURA DE NYLON - corpo plastificado, medindo aproximadamente 25 x 5 cm, com cabo de madeira plastificado com aproximadamente 1,20m com ponteira, de 1º uso, sem defeitos, resistente, de 1ª qualidade. Marca: DORINHA NYLON	UNID.	180	6,35	1.143,00
EMPRESA: SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ - EPP					
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS. ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS, CONFECCIONADO EM FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, SUPERGEL, DE 1ª QUALIDADE. Marca: DIANA ABSORVENTE	PACOT	252	2,95	743,40
5	APARELHO DE BARBEAR Aparelho de barbear, descartável, com 2 (duas) lâminas, com 2 peças, cabo confeccionado emborrachado com textura antideslizante, cartucho com fita lubrificante, cabeça móvel com 2 lâminas, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: BIC APARELHO BARBEAR	UNID.	192	3,05	585,60



10	DESINFETANTE ANTI-SÉPTICO GERMICIDA - LATA DE 500ML DESINFETANTE, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA - lata de 500ml, possuindo em suas fórmulas, Cresóis e Fenóis, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água, em embalagem original do fabricante, contendo marca, dados do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: BENZOCREOL DESINFETANTE 500 ML	UNID.	360	18,19	6.548,40	8	CONDICIONADOR PARA CABELOB 500ML Condicionador para cabelo, para todo tipo de cabelo, suave, uso adulto, acondicionado em frasco de aproximadamente 500ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade. Marca: Jayluc	UNID.	180	7,89	1.420,20
11	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO - 5 LITROS DESINFETANTE - Desinfetante liquido concentrado em embalagem de 5000ml, com diluição mínima de 1 x 30, constando no rótulo nº lote, procedência, fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: CANDURA DESINFETANTE 5 LT	GAL	756	17,40	13.154,40	19	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE ESPONJA DE LÃ DE AÇO - composta de aço carbono, embalagem plástica com 8 unidades, acondicionado em embalagem original do fabricante, de 1ª qualidade, com nome do fabricante, data de fabricação e validade na embalagem. Marca: Mega	PACOT	228	1,42	323,76
34	LUVA PARA LIMPEZA ( G ) LUVA - antialérgica, Para serviços gerais de limpeza, tamanho grande, confeccionada em latex natural, antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, ambidestra, de cor amarela, original de fábrica, embalagem lacrada, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Marca: NOBRE LUVA LIMPEZA G	PAR	720	3,95	2.844,00	23	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, NA COR LARANJA MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 X 50 CM, DE 1ª QUALIDADE. Marca: Sue	UNID.	36	2,00	72,00
38	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO - 45 X 70CM PANO - para limpeza de chão, 100% algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais, medindo aproximadamente 45 x 70 cm, com informações do fabricante e composição estampado no corpo da peça, de 1º uso, sem defeitos, sem furos, de 1ª qualidade. Marca: MARTINS PANO CHÃO	UNID.	708	4,89	3.462,12	32	LIMPADOR MULT-USO LIMPADOR MULT-USO - Doméstico, líquido, frasco com 500ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde. Marca: worker	FR	576	3,66	2.108,16
58	VASSOURA DE PIAÇAVA 20 X 3CM Vassoura de piaçava, medindo aproximadamente 20 x 3 cm, cabo de madeira rosqueável, no mínimo 1,10m de altura, de 1ª qualidade. Marca: DSR VASSOURAS VASSOURA PIAÇAVA	UNID.	204	9,98	2.035,92	37	PANO DE PRATO ATOALHADO Pano de prato atoalhado para uso em copa-cozinhas com alta absorção de umidade, confeccionado com algodão processado, medindo aproximadamente 40 X 80 cm, de 1ª qualidade. Marca: Belmondi	UNID.	360	4,79	1.724,40
						53	SAPÓLIO EM PÓ. Saponáceo em pó, para utilização em limpeza pesadas de mármore, azulejos, granitos, lajotas, no box do banheiro, na pia da cozinha, cuba, torneira e balcão, embalagem com no mínimo 300g, composição: detergentes, abrasivos e agentes de perfume, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade. Marca: Superfect	UNID.	102	4,60	469,20
						60	VASSOURA PARA BACIA SANITÁRIA VASSOURA - para limpeza de bacia sanitária, estrutura de madeira ou plástico, com cerdas de nylon, cabo de plástico de aproximadamente 20 cm de comprimento. Marca: Let	UNID.	44	4,30	189,20

EMPRESA: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

EMPRESA: KARLA KAROLINE FONTES MENESES



9	CREME DENTAL COM FLÚOR 90G Creme dental fluoretado, com no mínimo 1100 PPM de flúor e no máximo 1500 PPM de flúor embalagem original do fabricante, contendo no mínimo 90 grs. com marca, identificação do produto, data de fabricação e validade, respons' vel técnico e inscrição no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade Marca: FREEDENT 90g	UNID.	612	2,30	1.407,60
30	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS EM ALGODÃO - TIPO COTONETES Hastes flexíveis com pontas em algodão - tipo cotonetes - Composto por hastes de polipropileno, algodão branco hidrófilo nas duas extremidades, Comprimento aproximado 73mm, caixa contendo no mínimo 100 unidades, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade. Marca: USE IT CAIXA COM 75 UNIDADES	CX	40	1,84	73,60
41	PENTE PENTE - para cabelo confeccionado em polietileno, com cabo fino, 1ª qualidade. Marca: SANTA CLARA PLÁSTICO	UNID.	140	1,50	210,00

**Aviso de Chamada Pública nº 05/2021**

O Município de Corumbá - MS, torna público para conhecimentos dos interessados, a abertura do Processo Licitatório na modalidade "Chamada Pública" nº 05/2021, referente ao Processo nº 29.235/2020, considerando o disposto pelos arts. 5º e 6º da Lei nº 2.708/2019 e Plano Operacional nº 3.704/2020, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  
Objeto: Aquisição gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, de acordo com o Programa de Aquisição de Alimentos Municipal - PAAM, para doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social.

Recebimento do Envelope: Até às 13:30 horas do dia 19 de outubro de 2021.

Abertura do Envelope: às 08:30 horas do dia 20 de outubro de 2021.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Gerência de Compras e Licitação/ Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico: <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/>, <https://bl.org.br/>, ou mediante solicitação no e-mail [licitacaocorumbams@gmail.com](mailto:licitacaocorumbams@gmail.com)  
Corumbá / MS, 27 de setembro de 2021.

(a) Luiz de Albuquerque Melo Filho - Presidente da CPL.

**Aviso de Licitação**

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2020, Decreto Municipal nº 2.247/2020, Decreto nº 2.298/2020, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Fundação de Esportes de Corumbá

Licitação: Pregão Eletrônico nº 81/2021 - Processo nº 12.671/2021.

Objeto: Registro de preço para contratação de serviço de locação de banheiros químicos para atender aos eventos promovidos pela Fundação de Esportes de Corumbá.

Recebimento das propostas: do dia 29/09/2021, às 08h00, ao dia 15/10/2021, às 09h00.

Abertura das Propostas: 15/10/2021 às 11:30 h (Horário de Brasília)

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Gerência de Compras e Licitação da Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/>, <https://bl.org.br/>, ou mediante solicitação no e-mail [licitacaocorumbams@gmail.com](mailto:licitacaocorumbams@gmail.com)  
Corumbá / MS, 27 de setembro de 2021.

(a) Emilene Pereira Garcia - Gerente de Compras e Licitação

Extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato nº05/2014 de Locação de Imóvel Processo nº 37219/2014 .

Partes: Município de Corumbá através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável e a EMA EMPRESA MARINHO DE AGROPDO

PANTANAL neste ato representado pelo seu sócio TADEU ROBERTO NEMIR MARINHO.

Cláusula Primeira: O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar da data de seu vencimento, em 10/09/2021, com o reajuste do valor aluguel mensal do período que passará a ser o de R\$ 4.951,42(quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos),por acordo entre as partes, com base no resultado da correção do IPCA (IBGE) demonstrada às fls.482, e em virtude da justificativa constante no expediente às fls.480 dos autos nº37.219/2014.

Cláusula Segunda: O presente Termo Aditivo tem por base legal a lei nº 8.245/1991 ( Lei do Inquilinato),e, no que couber a lei nº 8.666/93 e o novo diploma das licitações e Contratos, Lei nº 14.133/2021,no que couber.

Cláusula Terceira - As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do Contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.

Data da Assinatura: 10/09/2021

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações

Assinam: Sr. Cássio Augusto da Costa Marques- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável e EMA EMPRESA MARINHO DE AGROPDO PANTANAL - Tadeu Roberto Nemir Marinho.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS

### Edital de Convocação Nº 012/2021

#### Edital de Comparecimento dos candidatos selecionados participarem do Programa Lotes Urbanizados - Parceria da Agência de Habitação do Estado- AGEHAB e Prefeitura Municipal de Corumbá.

A Prefeitura Municipal de Corumbá, através da Gerência de Habitação, solicita o **COMPARECIMENTO** das famílias pré- selecionadas abaixo relacionadas, a partir de 28 de setembro de 2021 até o dia 01 de outubro de 2021, das 7h30min às 13h30min, a **comparecerem para apresentar documentação**, do dia 04 de outubro do decorrido ano e não apresentar a justificativa no prazo máximo de 02 dias uteis a contar da data de convocação estará excluído do processo em andamento e automaticamente cedendo a vaga para próximo candidato da listagem reserva. Para esclarecer quaisquer dúvidas relacionadas a esta publicação, os interessados poderão dirigir-se à Gerência de Habitação, situada na Rua: Frei Mariano, esq. Av. General Rondon, centro, (antigo Hotel Galileu).

Corumbá/MS, 27 de setembro de 2021.

Ricardo Campos Ametlla  
Secretário Municipal de Projetos Estratégicos

#### Lista de pré selecionados - Lotes Urbanizados

Nome	Pontuação	CPF
Cleucilene de oliveira nascimento	17	###681.34
Roberta Daniele Trindade Sebaldo Soares	17	###491-87
Jesse Namir Alves de Mattos	17	###261-54
Ana Paula Rodrigues Soares	17	###701-53
Janayna Di Laura Varanis Monteiro Rodrigues	17	###451-20
Adriana Lopes da Silva	17	###861-09

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 19.915-SEMED

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações e Parecer Jurídico nº 959/2021, face ao que consta do processo administrativo acima identificado.

Objeto: Referente à contratação dos serviços de suporte e atualização do Software Remark Office OMR, junto à empresa GB Network & Print, sob a importância de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).  
Corumbá-MS, 27 de setembro de 2021.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

#### AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 19.962/2021 - SMASC

Ratifico a Dispensa de Licitação, com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações e Parecer Jurídico nº 944/2021, face ao que consta do processo administrativo acima identificado.



Objeto: Referente à locação de imóvel, na área central, situado à rua situado à rua Ladário, nº 604 e 604-A, nesta cidade de Corumbá/MS, para funcionamento do Almoarifado da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, pelo período de 12(doze) meses, sob a importância mensal de R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e valor global de R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), com efeitos a partir da assinatura do contrato.

Corumbá-MS, 27 de setembro de 2021.

Mabel Marinho Sahib Aguiar - Secretária Municipal Adjunta de Assistência Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

GUARDA MUNICIPAL

INSTRUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 045 de 27 de setembro de 2021

Dispõe sobre prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da comissão Procedimento Sumário nº11/2021 no âmbito da Guarda Civil Municipal e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das atribuições, em conformidade com o Decreto nº 2413 de 02/10/2020, art. 2º, XXVI, RESOLVE:

Art.1ºFica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão de Procedimento Sumário nº 011/2021 instaurada através da Instrução Administrativa nº 042/2021;

Art. 2º Essa instrução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/09/2021.

Corumbá-MS, 27 de setembro de 2021.

MIGUEL SOARES - Mat. 10204 Superintendente da Guarda Civil Municipal Portaria "P" nº 58, de 07/01/2021

INSTRUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 046 de 27 de setembro de 2021

Dispõe sobre prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da comissão Procedimento Sumário nº11/2021 no âmbito da Guarda Civil Municipal e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das atribuições, em conformidade com o Decreto nº 2413 de 02/10/2020, art. 2º, XXVI, RESOLVE:

Art.1ºFica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão da Sindicância nº 006/2021 de 26/08/2021 instaurada através da Instrução Administrativa nº 043/2021;

Art. 2º Essa instrução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 27/09/2021.

Corumbá-MS, 27 de setembro de 2021.

MIGUEL SOARES - Mat. 10204 Superintendente da Guarda Civil Municipal Portaria "P" nº 58, de 07/01/2021

FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL MUNICÍPIO DE CORUMBÁ CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO CONVOCAÇÃO DA 49ª REUNIÃO DO COMTUR

A Presidente do Conselho Municipal de Turismo, de acordo com o Regimento Interno, convoca os membros titulares e suplentes, para uma reunião, dia 29 de setembro, às 10 horas, na sala de embarque do Centro de Convenções do Pantanal, para tratar dos seguintes assuntos:

- 1. Casa do Turista - SEBRAE,
2. Workshop sobre a novela Pantanal - SEBRAE, e
3. Marca corumbaincrível - Fundação de Turismo do Pantanal

Corumbá-MS, 27 de setembro de 2021.

Odila Gonçalves Presidente do COMTUR

Acompanhe os atos oficiais do MUNICÍPIO DE CORUMBÁ



Diário Oficial de Corumbá DIOCORUMBÁ

do.corumba.ms.gov.br



**PARTE II - PODER LEGISLATIVO**

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBA**  
 RUA GABRIEL VANDONI DE BARROS, 1, DOM BOSCO, CORUMBÁ/MS

Quality Sistemas

Exercício: 2021

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO/2021

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	598.032.948,36
Receita Corrente Líquida Ajustada	598.032.948,36

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.168.082,97	2,54
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%	35.881.976,90	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7% DA RCL	34.087.878,05	5,70
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) – 5,4% DA RCL	32.293.779,21	5,40

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADAS DO EXERCÍCIO)
VALOR TOTAL	0,00	1.900.896,94

ROBERTO GOMES FAÇANHA  
PRESIDENTE

IOLANDA VICTORIO DA SILVA FILHA  
CONTROLADOR INTERNO

JULIO CESAR BRAVO  
CONTADOR





**MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A AGOSTO/2021**

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	Despesas Liquidadas												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	Setembro/2020	Outubro/2020	Novembro/2020	Dezembro/2020	Janeiro/2021	Fevereiro/2021	Março/2021	Abril/2021	Maió/2021	Junho/2021	Julho/2021	Agosto/2021		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.190.540,10	1.195.967,13	1.184.258,89	2.004.680,05	196.496,87	984.331,98	1.332.122,38	2.705.661,07	1.353.952,89	1.604.522,00	1.256.325,13	1.258.786,08	16.267.644,57	15.612,94
Pessoal Ativo	1.158.689,64	1.164.116,67	1.152.408,43	1.954.779,13	196.496,87	952.481,52	1.300.271,92	2.653.496,74	1.332.858,35	1.574.677,46	1.240.701,14	1.237.691,54	15.918.669,41	15.612,94
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	953.909,37	963.122,06	953.924,68	1.620.260,04	0,00	952.481,52	1.077.601,29	2.204.912,05	1.104.541,43	1.358.618,33	1.027.321,91	1.023.586,34	13.240.279,02	15.612,94
Obrigações Patronais	204.780,27	200.994,61	198.483,75	334.519,09	196.496,87	0,00	222.670,63	448.584,69	228.316,92	216.059,13	213.379,23	214.105,20	2.678.390,39	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	31.850,46	31.850,46	31.850,46	49.900,92	0,00	31.850,46	31.850,46	52.164,33	21.094,54	29.844,54	15.623,99	21.094,54	348.975,16	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	15.623,99	15.623,99	15.623,99	44.189,61	0,00	15.623,99	15.623,99	31.247,98	15.623,99	21.973,99	15.623,99	15.623,99	222.403,50	0,00
Pensões	16.226,47	16.226,47	16.226,47	5.711,31	0,00	16.226,47	16.226,47	20.916,35	5.470,55	7.870,55	0,00	5.470,55	126.571,66	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	73.257,14	31.850,46	31.850,46	774.693,62	0,00	31.850,46	31.850,46	52.164,33	21.094,54	29.844,54	15.623,99	21.094,54	1.115.174,54	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	41.406,68	0,00	0,00	110.120,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.526,98	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	614.672,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	614.672,40	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	31.850,46	31.850,46	31.850,46	49.900,92	0,00	31.850,46	31.850,46	52.164,33	21.094,54	29.844,54	15.623,99	21.094,54	348.975,16	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.117.282,96	1.164.116,67	1.152.408,43	1.229.986,43	196.496,87	952.481,52	1.300.271,92	2.653.496,74	1.332.858,35	1.574.677,46	1.240.701,14	1.237.691,54	15.152.470,03	15.612,94



**MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - Legislativo**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A AGOSTO/2021**

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		598.032.948,36	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)		0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) ***2		598.032.948,36	100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)		15.168.082,97	2,54
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6% da RCL Ajustada (VII)		35.881.976,90	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art.22 da LRF) - (X) = (95,00*IX)		34.087.878,05	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - (XI) = (0,90*IX)		32.293.779,21	5,40

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP-DESPESA TOTAL COM PESSOAL	QUADRIMESTRE/SEMESTRE DO EXERCÍCIO EM QUE O ENTE EXCEDEU O LIMITE		PRIMEIRO PERÍODO SEGUINTE			SEGUNDO PERÍODO SEGUINTE			
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b - a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b - d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a) - (g)	% DTP (i)
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ROBERTO GOMES FAÇANHA  
 PRESIDENTE

IOLANDA VICTORIO DA SILVA FILHA  
 CONTROLADOR INTERNO

JULIO CESAR BRAVO  
 CONTADOR



MUNICÍPIO DE CORUMBA - Legislativo  
 Câmara Legislativa  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 DEMONSTRATIVO DOS LIMITES  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO/2021

LRF, Art. 48, Anexo VII

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente Líquida		598.032.948,36

  

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.168.082,97	2,54
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6.00%	35.881.976,90	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5.70%	34.087.878,05	5,70

  

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

  

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00

  

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Total	0,00	1.900.896,94

ROBERTO GOMES FAÇANHA  
 PRESIDENTE

IOLANDA VICTORIO DA SILVA FILHA  
 CONTROLADOR INTERNO

JULIO CESAR BRAVO  
 CONTADOR